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Resumen
El presente documento contiene el informe financiero de la Misión de Observa-

ción de las Naciones Unidas para el Iraq y Kuwait (UNIKOM) correspondiente al pe-
ríodo comprendido entre el 1° de julio de 1999 y el 30 de junio de 2000. La Asam-
blea General, en su resolución 53/239, de 8 de junio de 1999, consignó un total
de 53.991.024 dólares en cifras brutas (51.996.124 dólares en cifras netas) para ese
período.

Los gastos correspondientes al período ascendieron a un total de 51.004.500
dólares en cifras brutas (49.341.600 dólares en cifras netas), lo que arrojó un saldo
no comprometido de 2.986.500 dólares en cifras brutas (2.654.500 dólares en cifras
netas).

El saldo no comprometido se debió principalmente al menor costo de las racio-
nes y de los gastos de viaje para la rotación del personal militar, a una tasa de va-
cantes del personal de contratación internacional superior a la estimada y a la resci-
sión del contrato de un avión ante la clausura del espacio aéreo del Iraq.

La medida que deberá adoptar la Asamblea General en relación con la financia-
ción de la Misión figura en el párrafo 12 del presente informe.
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I. Introducción

1. El Consejo de Seguridad, en su resolución 687 (1991), de 3 de abril de 1991,
estableció  la Misión de Observación de las Naciones Unidas para el Iraq y Kuwait
(UNIKOM). En su resolución 689 (1991), de 9 de abril de 1991, el Consejo decidió
examinar cada seis meses la cuestión de la cesación o continuación de la UNIKOM,
así como sus modalidades de funcionamiento. El informe sobre el más reciente de
esos exámenes se publicó el 27 de septiembre de 2000 (S/2000/914). En una carta de
fecha 5 de octubre de 2000, el Presidente del Consejo de Seguridad informó al Se-
cretario General de que el Consejo estaba de acuerdo con la recomendación que fi-
guraba en el informe de que se mantuviera en funciones la UNIKOM y de que exa-
minaría de nuevo la cuestión antes del 6 de abril de 2001 (S/2000/960).

2. El presupuesto para el mantenimiento en funciones de la UNIKOM correspon-
diente al período comprendido entre el 1° de julio de 1999 y el 30 de junio de 2000,
que figura en el informe del Secretario General de 3 de febrero de 1999 (A/53/817),
ascendía a 50.777.800 dólares en cifras brutas (48.782.900 dólares en cifras netas).
En el presupuesto se incluían créditos para el mantenimiento de 195 observadores
militares y 908 soldados, de los cuales 775 eran de infantería y 133, personal de
apoyo, además de 72 funcionarios de contratación internacional y 166 de contrata-
ción local. En el párrafo 17 de su informe sobre la financiación de la UNIKOM, de
1º de abril de 1999 (A/53/895/Add.2), la Comisión Consultiva en Asuntos Adminis-
trativos y de Presupuesto recomendó que la Asamblea General consignara la suma
propuesta por el Secretario General.

3. En su resolución 52/229, de 8 de junio de 1999, la Asamblea General consignó
la suma de 53.991.024 dólares en cifras brutas (51.996.124 dólares en cifras netas)
para el mantenimiento en funciones de la UNIKOM durante el período comprendido
entre el 1° de julio de 1999 y el 30 de junio de 2000, en la que se incluían 2.686.445
dólares para la cuenta de apoyo para las operaciones de mantenimiento de la paz en
relación con ese período y 526.779 dólares para la Base Logística de las Naciones
Unidas en Brindisi (Italia), para el mismo período. Teniendo en cuenta que dos ter-
ceras partes de la suma neta, equivalentes a 34.664.080 dólares, se financiarán me-
diante contribuciones voluntarias del Gobierno de Kuwait, se ha prorrateado entre
los Estados Miembros una suma de 19.326.944 dólares en cifras brutas (17.332.044
dólares en cifras netas).

II. Ejecución del presupuesto

4. La información sobre las operaciones de la UNIKOM y la situación sobre el
terreno en el período que abarca el informe figura en los informes del Secretario
General al Consejo de Seguridad de 24 de septiembre de 1999 (S/1999/1006 y
Corr.1) y 30 de marzo de 2000 (S/2000/269).

5. El concepto de las operaciones de la UNIKOM durante el período que se exa-
mina consistió en combinar las bases de patrullas y de observación, los puestos de
observación, las patrullas terrestres, marítimas y aéreas, los equipos de investigación
y el enlace con las partes a todos los niveles.

6. En el ejercicio financiero que se examina se atendieron todas las necesidades
operacionales de la Misión y durante la ejecución del presupuesto aprobado no hubo
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déficit ni desfases por razones operacionales. En su mayor parte, las actividades que
figuraban en el presupuesto se realizaron tal como se habían planeado.

7. Cabe atribuir el saldo no utilizado principalmente a tasas de vacantes superio-
res a las estimadas en un principio para el personal de contratación internacional. En
las estimaciones presupuestarias se había calculado un factor de vacantes del 10%
para la dotación autorizada de 72 puestos de contratación internacional; sin embar-
go, las tasas medias de vacantes registradas efectivamente en el período que abarca
el presente informe fueron del 26%.

8. Los saldos no utilizados en la partida de gastos del personal militar pueden
atribuirse al menor costo de las raciones suministradas con el contrato de servicios
de comida y al menor costo promedio de viajes por rotación de los observadores
militares y el personal de infantería.

9. Los recursos no utilizados en la partida de necesidades operacionales se atri-
buyeron a: a) la rescisión del contrato de un avión Antonov AN-26 ante la clausura
del espacio aéreo del Iraq en diciembre de 1998; b) al retraso en el comienzo de las
operaciones navales, que se iniciaron el 15 de febrero de 2000; y c) a la reducción
de las necesidades en las partidas de equipo de otro tipo, suministros y servicios y
flete aéreo y de superficie.

III. Informe financiero correspondiente al período comprendido
entre el 1° de julio de 1999 y el 30 de junio de 2000

10. Como se indica en el cuadro 1, que figura a continuación, de la consignación
de 53.991.024 dólares en cifras brutas (51.996.124 dólares en cifras netas) corres-
pondiente al período comprendido entre el 1° de julio de 1999 y el 30 de junio de
2000, se gastaron 51.004.500 dólares en cifras brutas (49.341.600 dólares en cifras
netas), incluida la suma de 9.075.900 dólares correspondientes a obligaciones por li-
quidar. El saldo no utilizado resultante, que asciende a 2.986.500 dólares en cifras
brutas (2.654.500 dólares en cifras netas) equivale, aproximadamente, al 5,5% de la
consignación. En el anexo I del presente informe figura información financiera so-
bre el período desglosada por partida presupuestaria, y en el anexo II figura infor-
mación complementaria sobre las variaciones más importantes. En el anexo IV figu-
ra un cuadro sobre los fondos asignados y los gastos en las principales categorías de
gastos.

Cuadro 1
Fondos asignados y gastos
(En miles de dólares EE.UU.)

Categoría de gastos
Fondos

asignados Gastosa Variación

Gastos de personal militar 24 673,2 24 130,0 543,2

Gastos de personal civil 13 157,8 11 334,5 1 823,3

Gastos operacionales 10 936,9 10 623,0 313,9

Otros programas 15,0 40,9 (25,9)

Base Logística de las Naciones Unidas en Brindisi 526,8 526,8 –
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Categoría de gastos
Fondos

asignados Gastosa Variación

Cuenta de apoyo para las operaciones de mantenimiento
de la paz 2 686,4 2 686,4 –

Contribuciones del personal 1 994,9 1 662,9 332,0

Necesidades en cifras brutas 53 991,0 51 004,5 2 986,5

Ingresos por concepto de contribuciones del personal (1 994,9) (1 662,9) (332,0)

Necesidades en cifras netas 51 996,1 49 341,6 2 654,5

Contribuciones voluntarias en especie (presupuestadas) – – –

Contribuciones voluntarias en especie
(no presupuestadas)b 2 700,5 2 700,5 –

Total de recursos 56 691,5 53 705,0 2 986,5

a Incluye una suma de 9.075.900 dólares en concepto de obligaciones por liquidar.
b Incluye locales, vehículos, agua, electricidad, etc., sistemas de vigilancia por radar y

suministros médicos del Gobierno de Kuwait (2.610.410 dólares) y locales del Gobierno del
Iraq (90.150 dólares).

11. En el cuadro 2 infra y en el anexo III del presente informe figura información
sobre el despliegue de observadores militares y personal civil durante el período so-
bre el que se informa.

Cuadro 2
Dotación autorizada, dotación efectiva y tasa de vacantes del personal
militar y el personal civil en el período comprendido entre el 1° de
julio de 1999 y el 30 de junio de 2000

Categoría de personal
Dotación

autorizada
Dotación efectiva

(promedio)
Tasas de vacantes

(porcentaje)

Observadores militares 195 193 1

Contingentes militares 908 903 1

Policía civil – – –

Personal de contratación internacional 72 53 26

Funcionarios nacionales – – –

Personal de contratación local 166 149 10

Voluntarios de las Naciones Unidas – – –

IV. Medida que deberá adoptar la Asamblea General en su
quincuagésimo quinto período de sesiones

12. La Asamblea General, en relación con la financiación de la UNIKOM, de-
berá tomar una decisión sobre el destino que se dará al saldo no comprometido
de 2.986.500 dólares en cifras brutas (2.654.500 dólares en cifras netas) corres-
pondiente al período comprendido entre el 1° de julio de 1999 y el 30 de junio
de 2000.
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Anexo I
Informe financiero correspondiente al período comprendido
entre el 1° de julio de 1999 y el 30 de junio de 2000: estado
de cuentas resumido
(En miles de dólares EE.UU.)

(1) (2) (3) (4) = (1 - 3)

Categoría de gastos
Fondos

asignadosa
Gastos no
periódicos

Total de gastos
(incluidos los

gastos no
periódicos) Variación

I. Gastos de personal militar

1. Observadores militares 7 196,1 – 7 082,1 114,0

2. Contingentes militares 15 833,1 – 15 403,9 429,2

3. Otros gastos relacionados con el
personal militar – –

a) Equipo de propiedad de los
contingentes 1 202,8 – 1 202,8 –

b) Autonomía logística – – – –

c) Indemnizaciones por muerte o
discapacidad 441,2 – 441,2 –

Subtotal de la partida 3 1 644,0 – 1 644,0 –

Total de la categoría I 24 673,2 – 24 130,0 543,2

II. Gastos de personal civil

1. Policía civil – – – –

2. Personal de contratación
internacional y contratación local 13 157,8 – 11 334,5 1 823,3

3. Voluntarios de las Naciones Unidas – – – –

4. Personal proporcionado por el
Gobierno – – – –

5. Observadores electorales civiles – – – –

Total de la categoría II 13 157,8 – 11 334,5 1 823,3

III. Gastos operacionales

1. Locales y alojamiento 924,4 261,8 920,6 3,8

2. Reparaciones de infraestructura 30,0 30,0 30,0 –

3. Operaciones de transporte 3 067,9 1 596,9 3 155,6 (87,7)

4. Operaciones aéreas 3 651,4 – 3 546,9 104,5

5. Operaciones navales 91,4 – 12,4 79,0

6. Comunicaciones 900,9 632,4 884,9 16,0

7. Equipo de otro tipo 730,6 450,2 683,6 47,0

8. Suministros y servicios 1 440,3 – 1 335,7 104,6
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(1) (2) (3) (4) = (1 - 3)

Categoría de gastos
Fondos

asignadosa
Gastos no
periódicos

Total de gastos
(incluidos los

gastos no
periódicos) Variación

9. Fletes aéreo y de superficie

a) Transporte de equipo de
propiedad de los contingentes 30,0 – – 30,0

b) Flete y acarreo comerciales 70,0 – 53,3 16,7

Subtotal de la partida 9 100,0 – 53,3 46,7

Total de la categoría III 10 936,9 2 971,3 10 623,0 313,9

IV. Otros programas

1. Suministros y servicios
relacionados con las elecciones – – – –

2. Programas de información pública – – – –

3. Programas de capacitación 15,0 – 40,9 (25,9)

4. Programas de remoción de minas – – – –

5. Asistencia para el desarme y la
desmovilización – – – –

Total de la categoría IV 15,0 – 40,9 (25,9)

V. Base Logística de las Naciones Unidas
en Brindisi 526,8 – 526,8 –

VI. Cuenta de apoyo para las operaciones
de mantenimiento de la paz 2 686,4 – 2 686,4 –

VII. Contribuciones del personal 1 994,9 – 1 662,9 332,0

Necesidades en cifras brutas,
categorías I a VII 53 991,0 2 971,3 51 004,5 2 986,5

VIII.Ingresos por concepto de
contribuciones del personal (1 994,9) – (1 662,9) (332,0)

Necesidades en cifras netas, categorías I
a VIII 51 996,1 2 971,3 49 341,6 2 654,5

IX. Contribuciones voluntarias en especie
(presupuestadas) b – – – –

X. Contribuciones voluntarias en especie
(no presupuestadas) 2 700,5 – 2 700,5 –

Total 56 691,5 2 971,3 53 705,0 2 986,5

a Calculados sobre la base de la consignación aprobada en la resolución 53/229 de la
Asamblea General.

b Incluye locales, vehículos, agua, electricidad, etc., sistemas de vigilancia por radar y
suministros médicos del Gobierno de Kuwait (2.610.410 dólares) y locales del Gobierno del
Iraq (90.150 dólares).
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Anexo II
Información complementaria sobre las variaciones más
importantes

Gastos de personal militar

Fondos asignados: 24.673.200 dólares; gastos: 24.130.000 dólares; variación:
543.200 dólares

1. El saldo no utilizado de 543.200 dólares obedeció a la disminución de los
gastos de rotación de los observadores militares (114.400 dólares) y al menor cos-
to de las raciones y los viajes para la rotación del personal de infantería (429.200
dólares).

Observadores militares

Fondos asignados: 7.196.100 dólares; gastos: 7.082.100 dólares; variación:
114.000 dólares

2. El saldo no utilizado de 114.000 dólares en esta partida se debió principal-
mente a que el costo efectivo medio de rotación (2.800 dólares por persona) fue in-
ferior al previsto (3.900 dólares por persona). Se obtuvieron economías adicionales
en la partida de prestaciones para vestimenta y equipo, dado que algunos de los
contingentes no completaron su período de servicio de seis meses.

3. No obstante, el saldo no utilizado se vio contrarrestado en parte por necesida-
des adicionales de 120.900 dólares para sufragar gastos pendientes de períodos fi-
nancieros anteriores, debido a la liquidación involuntaria de obligaciones.

Contingentes militares

Fondos asignados: 15.833.100 dólares; gastos: 15.403.900 dólares; variación:
429.200 dólares

4. El saldo no utilizado de 429.200 dólares en esta partida se debió principal-
mente al menor costo efectivo de las raciones (4,69 dólares diarios por persona) con
el contrato de servicios de comida, en comparación con 5,50 dólares por persona por
día que figuraba en el presupuesto. Además, el costo medio de rotación del contin-
gente de infantería (675 dólares por persona) fue inferior al presupuestado (1.300
dólares por persona) y el número efectivo de rotaciones (193) fue inferior al presu-
puestado (195).

5. No obstante, el saldo no utilizado se vio contrarrestado en parte por el mayor
costo de rotación (1.800 dólares por persona) para el personal de apoyo, en compa-
ración con la asignación de 650 dólares por persona, y por necesidades adicionales
de 102.700 dólares para sufragar gastos pendientes de períodos financieros anterio-
res, debido a la liquidación involuntaria de obligaciones.
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Gastos de personal civil

Fondos asignados: 13.157.800 dólares; gastos: 11.334.500 dólares; variación:
1.823.300 dólares

Personal de contratación internacional y de contratación local

Fondos asignados: 13.157.800 dólares; gastos: 11.334.500 dólares; variación:
1.823.300 dólares

6. El saldo no utilizado de 1.823.300 dólares obedeció principalmente a que la ta-
sa efectiva de vacantes (26%) del personal de contratación internacional fue superior
al factor de vacantes (10%) aplicado en el presupuesto, lo que dio como resultado
saldos no utilizados en las partidas de sueldos, gastos comunes de personal y dietas
para la misión. La dotación media durante el período fue de 53 funcionarios de con-
tratación internacional, en comparación con los 72 presupuestados. También se ob-
tuvieron economías debido al menor costo de los viajes del personal y al menor nú-
mero de viajes de la Sede a la zona de la Misión.

7. La tasa efectiva media de vacantes del 10% para el personal de contratación
local fue paralela al factor de vacantes presupuestado, dando como resultado ligeras
economías en la partida de sueldos locales.

Necesidades operacionales

Fondos asignados: 10.936.900 dólares; gastos: 10.623.000 dólares; variación:
313.900 dólares

8. El saldo no utilizado de 313.900 dólares en esta partida se debió a la disminu-
ción de las necesidades por un total de 401.600 dólares en concepto de locales y
alojamiento (3.800 dólares), operaciones aéreas (104.500 dólares), operaciones na-
vales (79.000 dólares), comunicaciones (16.000 dólares), equipo de otro tipo
(47.000 dólares), suministros y servicios (104.600 dólares) y fletes aéreo y de super-
ficie (46.700 dólares), que se contrarrestaron en parte por necesidades adicionales en
la partida de operaciones de transporte (87.700 dólares).

Operaciones de transporte

Fondos asignados: 3.067.900 dólares; gastos: 3.155.600 dólares; variación:
(87.700) dólares

9. Las necesidades adicionales de 87.700 dólares en esta partida se debieron prin-
cipalmente al aumento del precio del combustible diesel/gasolina (0,20 dólares por
litro), en comparación con 0,13 dólares por litro presupuestados, como resultado de
un aumento estipulado por el proveedor.

10. También se produjeron necesidades adicionales debido al costo no presupues-
tado de la inclusión de protección contra volcamientos para 43 nuevos vehículos ad-
quiridos durante el período, así como al pago de 35.600 dólares de seguros pen-
dientes relativos a períodos financieros anteriores debido a la liquidación involunta-
ria de obligaciones.
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Operaciones aéreas

Fondos asignados: 3.651.400 dólares; gastos: 3.546.900 dólares; variación:
104.500 dólares

11. El saldo no utilizado de 104.500 dólares en esta partida puede atribuirse a la
rescisión del contrato de un avión Antonov AN-26 ante la clausura del espacio aéreo
del Iraq en diciembre de 1998, lo que arrojó un saldo no utilizado de 690.000 dóla-
res. En consecuencia, tampoco se utilizó la cantidad conexa por concepto de dere-
chos de aterrizaje y servicios de tierra (127.400 dólares).

12. Sin embargo, el saldo no utilizado se vio contrarrestado en parte por necesida-
des adicionales por un total de 712.900 dólares de la partida de operaciones de heli-
cópteros por el aumento del costo efectivo del emplazamiento y retiro de dos heli-
cópteros, estipulado en las disposiciones de la carta de asignación, y por la absor-
ción de 436.100 dólares pendientes en concepto de flete y acarreo comerciales del
anterior período financiero, debido a la liquidación involuntaria de obligaciones.

Operaciones navales

Fondos asignados: 91.400 dólares; gastos: 12.400 dólares; variación:
79.000 dólares)

13. El saldo no utilizado de 79.000 dólares en esta partida puede atribuirse al re-
traso del inicio de las operaciones navales, que comenzaron el 15 de febrero de
2000. El saldo no utilizado también se debió a un error en el registro de los costos
de combustible para las lanchas patrulleras, que se consignaron en la partida de ope-
raciones de transporte, y a la entrega de combustible gratuito por parte del Servicio
de Guardacostas de Kuwait.

Suministros y servicios

Fondos asignados: 1.440.300 dólares; gastos: 1.335.700 dólares; variación:
104.600 dólares

14. El saldo no utilizado de 104.600 dólares en esta partida se debió a la reduc-
ción de las necesidades de servicios (60.000 dólares) y suministros varios (44.000
dólares).

15. Los recursos no utilizados de 60.600 dólares de la partida de servicios varios
se debieron principalmente a la disminución del costo efectivo de los servicios por
contrata de lavandería y conserjería. Sin embargo, las economías se vieron contra-
rrestadas parcialmente por necesidades no presupuestadas por importe de 143.700
dólares, debidas a pérdidas por la fluctuación de los tipos de cambio y al aumento de
las necesidades de los servicios de procesamiento de datos.

16. El saldo no utilizado de 44.000 dólares de la partida de suministros varios se
debió a la disminución de las necesidades de suministros médicos, que fueron pro-
porcionados en su mayoría por el Gobierno de Kuwait, así como a la recepción de
accesorios de uniformes y material para la defensa del perímetro de las existencias
de la Base Logística de las Naciones Unidas en Brindisi (Italia).
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Fletes aéreo y de superficie

Fondos asignados: 100.000 dólares; gastos: 53.300 dólares; variación: 46.700
dólares

17. El saldo no utilizado de 46.700 dólares se debió a la disminución de las nece-
sidades de fletes comerciales y acarreo y a la cancelación del envío de un arado de
desminado a la Misión, debido a que el componente militar anuló este requisito.

Otros programas

Fondos asignados: 15.000 dólares; gastos: 40.900 dólares; variación:
(25.900 dólares)

Programas de capacitación

Fondos asignados: 15.000 dólares; gastos: 40.900 dólares; variación:
(25.900 dólares)

18. Se necesitaron 25.900 dólares adicionales en esta partida debido a que un ma-
yor número de personal de la Misión tomó cursos de capacitación. Un total de
23 miembros de la Misión participó en cursos de capacitación técnicos (comunica-
ciones, sistema de control de los bienes sobre el terreno y procesamiento de datos) y
administrativos (gestión del personal), que se impartieron en la Base Logística de las
Naciones Unidas en Brindisi, Chipre y Kenya y otros lugares de destino. Los gastos
registrados incluyen viajes y gastos conexos, así como los costos de los cursos.

Contribuciones del personal

Fondos asignados: 1.994.900 dólares; gastos: 1.662.900 dólares;  variación:
332.000 dólares

19. El saldo no utilizado de 332.000 dólares se debió principalmente a que la tasa
media de vacantes del personal de contratación internacional fue del 26%.
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